La discesa agli inferi di Cristo è considerata una verità di fede, la cui autenticità non è mai stata confutata, tanto che nella tradizione esegetica essa è assunta come episodio fondamentale della *historia salutis*, che prefigura e annuncia la parusia e il Giudizio Universale. E del resto, il *Descensus ad Inferos* si configura come “typologically related to the Last Judgment in commentaries by Augustine, Gregory, Jerome, and Bede”.<sup>4</sup>

Cenni alla missione salvifica di Gesù agli inferi, dove avrebbe finanche divelto le porte dell’Inferno e incatenato Satana nel fondo dell’abisso fino alla fine dei tempi, si trovano sparsi in numerosi passi biblici e in diversi testi apocrifi.<sup>5</sup> Alcuni brani dell’Antico Testamento sembrano evocare profeticamente la vittoria di Cristo contro lo *Sheol* e i suoi guardiani, come Sal 24 (23):7-8: “adtollite portas principes vestras et elevamini portae aeternales et introibit rex gloriae, quis est iste rex gloriae Dominus fortis et potens Dominus potens in proelio”.<sup>6</sup> In Mt 12:40 “Sicut enim fuit Ionas in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus sic erit Filius hominis in corde terrae tribus diebus et tribus noctibus”, si riscontra una analogia tra Cristo e Giona: entrambi dimorano per tre giorni in un luogo che può essere visto come una metafora degli inferi (il

<sup>3</sup> La Chiesa ha introdotto ufficialmente la formula *descendit ad inferos* nel *Credo Sirmiano* del 359, in seguito al quale si avviò, in seno alla tradizione patristica, un intenso dibattito sulla discesa agli inferi: Norelli 2007, 133-134.

<sup>4</sup> Ruggerini 2011, 207.

<sup>5</sup> Allusioni alla discesa di Gesù nell’aldilà si rintracciano, oltre che in brani del Nuovo Testamento (Mt 12:40, Rm 10:5-7, At 2:24-31, 1 Pt 3:18-21 e 4:6, Ef 4:8-10, Fil 2:9-11, Ap 20:13-15), anche in alcuni scritti apocrifi, quali l’*Ascensione del Profeta Isaia*, risalente al II secolo e le *Odi di Salomone*, una raccolta di inni cristiani redatti intorno al 125 d.C.: cfr. Campbell 1982, 114-133; Norelli 2007, 147-149, Frank 2009, 215-216 e Charlesworth 2016, 379-381.

<sup>6</sup> Le citazioni bibliche sono tratte da Weber 1983.

ventre della balena per Giona e le viscere della terra per Cristo).

Riferimenti che possono essere posti in connessione con l'idea del *Descensus ad Inferos* si trovano anche in 1 Pt 3:18-21:

quia et Christus semel pro peccatis mortuus est iustus pro iniustus ut nos offerret Deo mortificatus carne vivificatus autem spiritu in quo et his qui in carcere erant spiritibus veniens praedicavit qui increduli fuerant aliquando quando expectabat Dei patientia in diebus Noe cum fabricaretur arca in qua pauci id est octo animae salvae factae sunt per aquam quod et vos nunc similis formae salvos facit baptisma non carnis depositio sordium sed conscientiae bonae interrogatio in Deum per resurrectionem Iesu Christi.